ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 25/03/2020
Aos vinte cinco dias do mês de março de dois mil e vinte, reuniram-se, via remota (troca de e-
mails e via WhatsApp), os seguintes membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC, sob a
presidência do Senhor Yuri Carioni Engelke (Diretor de Administração – DIAD), Sr. Saulo
Rodolfo Vidal, Sr. Flávio Ricardo Cidral, Sr. Abelardo Osni Rocha Júnior e Sr. Jean Jacques
Dressel Braun. Iniciando os trabalhos, foi lida, aprovada e assinada a ata da última reunião. Ato
contínuo leu-se a pauta do dia, qual seja: 1 – Posição da Carteira em 02/2020; 2- Discussão
acerca de possíveis adequações na carteira; 3- Outros Assuntos. Lida a pauta, passou-se a sua
execução. 1 – Posição da Carteira em 02/2020 – Resumidamente, em 02/2020, destacou-se a
rentabilidade consolidada do mês de 0,40% frente a uma meta de 0,51%. No ano de 2020, a
rentabilidade foi de 0,86%, para uma meta de 0,98%. A rentabilidade acumulada da carteira
desde setembro/18 foi de 14,49% frente a uma meta atuarial de 5,82%. Os fundos totalizaram o
valor de R$ 581.704.349,07. Passou-se, a seguir, ao item 2 da Pauta: 2- Discussão acerca de
possíveis adequações na carteira - O Presidente do Comitê, Sr, Yuri, considerou que, com a
volatilidade do mercado, as reduções dos índices de renda variável, bem como com o aumento
das taxas de renda fixa, o mês de março será um mês com rentabilidade negativa entre 2 a 3%
em nossa carteira, mesmo não tendo investimentos de renda variável. Também registrou que o
mercado considera que a pandemia se manterá por mais alguns meses e o Brasil, nos próximos
meses de Abril e Maio, pode ter números maiores de mortes por conta do vírus, o que torna
incerto o cenário. Ressaltou que a sugestão do Sr. Jean, em investir um fundo multimercado,
pode ser um diferencial para aumentar a rentabilidade devido ao cenário otimista, caso venha a
ter no curto prazo, redução de taxas de títulos públicos e também aumento dos índices de
renda variável. Destacou também que a sugestão do Banco do Brasil, no seu relatório de
março, é de ter entre 2 a 3% nesse tipo de investimento. Atualmente o Banco do Brasil tem
somente um Fundo Multimercado - BB Fundo Previdenciário Multimercado FI. Assim, podemos
considerar esse tipo de investimentos para aqueles valores que estão atualmente na contas do
Fundo Previdenciário dos Poderes na totalidade de 3%, ou seja, próximo a R$ 16 milhões a ser
diversificado entre as contas do Fundo Previdenciário, a partir do dia 01 de abril de 2020. A
sugestão foi aprovada por unanimidade. Anexas a esta ata segue o Relatório de Investimentos
de 02/2020 e a lâmina de investimento do fundo multimercado do Banco do Brasil. Passou-se, a
seguir, ao item 3 da Pauta: 3- Outros Assuntos - Todavia, nada mais havendo, deu-se por
encerrada a presente reunião, a qual eu Jean Jacques Dressel Braun lavrei a presente Ata
assinada pelos membros do Comitê de Investimentos do IPREV/SC. Florianópolis, 25 de março
de 2020.

Yuri Carioni Engelke                                                          Flávio Ricardo Cidral
Diretor de Administração                                                    Membro do Comitê de Investimentos

Jean Jacques Dressel Braun                                             Saulo Rodolfo Vidal
Membro Comitê de Investimentos                                      Membro do Comitê de Investimentos

Abelardo Osni Rocha Junior
Membro Comitê de Investimentos

		ungp@softplan.com.br
	2020-04-07T17:19:34-0300
	Softplan
	Jean Jacques Dressel Braun 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-04-07T17:27:31-0300
	Softplan
	Yuri Carioni Engelke 2
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-04-07T17:28:53-0300
	Softplan
	Flávio Ricardo Cidral 3
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-04-08T14:43:33-0300
	Softplan
	Saulo Rodolfo Vidal 4
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2020-04-13T18:04:34-0300
	Softplan
	Abelardo Osni Rocha Júnior 5
	Assinatura - ecmgdoc